PAGE
10

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

от 26 августа 2019 г. № 547
Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию  конкуренции  в  Еланском  муниципальном районе  Волгоградской
области на 2019-2022 годы

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», постановления Губернатора Волгоградской области от 19 ноября 2018 г. № 779 «Об утверждении ключевых показателей развития конкуренции в Волгоградской области», руководствуясь Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области,
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области на 2019-2022 годы (далее именуется - План), согласно Приложению.
2. Постановление Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области от 20 марта 2019 г. № 199 «Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области на 2019-2021 годы» считать утратившим силу.
3. Отделу по защите прав потребителей, торговле и бытовому обслуживанию Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, отделу экономики Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области обеспечить взаимодействие со структурными подразделениями Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, органами местного самоуправления поселений Еланского муниципального района Волгоградской области в части содействия органам исполнительной власти Волгоградской области по достижению значений ключевых показателей развития конкуренции в Волгоградской области, утверждённых постановлением Губернатора Волгоградской области от 19 ноября 2018 г. № 779 «Об утверждении ключевых показателей развития конкуренции в Волгоградской области».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Еланского муниципального района Волгоградской области О.А.Ананьеву.

5. Настоящее постановление вступает  в силу с момента подписания, подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава Еланского муниципального

района Волгоградской области

    Д.Ф.Литвинов

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

Еланского муниципального района

Волгоградской области

от 26 августа 2019 г. № 547
П Л А Н

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Еланском муниципальном районе

Волгоградской области на 2019-2022 годы

	№

п/п
	Наименование направления, мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соискатель
	Целевой показатель эффективности реализации мероприятия
	Значение

целевого

показателя
	Ожидаемый результат

	Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Еланском муниципальном районе Волгоградской области

	1.
	Оптимизация процедур муниципальных закупок, а также закупок товаров, работ и услуг (далее именуется - закупки) хозяйствующими субъектами, доля участия Еланского муниципального района Волгоградской области в которых составляет 100%

	1.1.

	Исполнение положения о закупках для муниципальных автономных учреждений
	2019-2022 годы
	Отдел экономики Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области
	-
	-
	Исполнение Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Приведение положений о закупках соответствующих хозяйствующих субъектов в соответствие с действующим законодательством

	2.
	Устранение избыточного  регулирования и снижение административных барьеров

	2.1.
	Обеспечение экстерриториальности предоставления государственных и муниципальных услуг по месту пребывания заявителя
	2019-2022 годы
	Филиал по работе с заявителями Еланского

района Волгоградской области ГКУ ВО «МФЦ» (по согласованию)
	-
	-
	Повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц

	3.
	Содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Еланского муниципального района Волгоградской области

	3.1.
	Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Еланского муниципального района Волгоградской области
	2019-2022 годы
	Отдел по ЗПП, торговле и БО Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области, Филиал по работе с заявителями Еланского

района Волгоградской области ГКУ ВО «МФЦ» (по согласованию)
	-
	-
	Повышение информированности и конкурентоспособности субъектов малого и среднего

предпринимательства Еланского муниципального района Волгоградской области

	3.2.
	Предоставление информации субъектам малого и среднего предпринимательства по актуальным вопросам развития и поддержки малого и среднего

предпринимательства
	2019-2022 годы
	Отдел по ЗПП, торговле и БО Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области, Филиал по работе с заявителями Еланского

района Волгоградской области ГКУ ВО «МФЦ» (по согласованию)
	-
	-
	Повышение информированности и компетенций субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.3.
	Размещение и актуализация информации по вопросам развития и поддержки малого и среднего

предпринимательства на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	2019-2022 годы
	Отдел по ЗПП, торговле и БО Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области
	-
	-
	Информирование о формах и способах поддержки малого и среднего

предпринимательства

	3.4.
	Содействие в участии в областных конкурсах по определению лучшего субъекта малого и среднего предпринимательства в сфере малого и среднего предпринимательства
	2019-2022 годы
	Отдел по ЗПП, торговле и БО Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области
	-
	-
	Стимулирование

развития

предпринимательской бизнес-среды, пропаганда социальной значимости и важности предпринимателя для общественно​экономических отношений

	4.
	Совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей вопросы развития конкурентной среды в различных секторах экономики

	4.1.
	Закрепление за структурными подразделениями Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области полномочий по реализации мер по содействию развитию конкуренции и по развитию конкурентной среды в Еланском муниципальном районе в установленной сфере деятельности
	2019-2022 годы
	Структурные

подразделения

Администрации

Еланского

муниципального района Волгоградской области - исполнители, соискатели плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области на 2019-2022 годы
	-
	-
	Нормативное закрепление за структурными подразделениями Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области исполнение мер по содействию развитию конкуренции и развитию

конкурентной среды в Еланском муниципальном районе Волгоградской области

	5.
	Рассмотрение вопросов развития конкуренции координационным Советом Еланского муниципального района Волгоградской области по развитию малого и среднего

предпринимательства и развитию конкуренции
	2019-2022 годы
	Отдел экономики, отдел по ЗПП, торговле и БО Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области
	-
	-
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросу содействия развитию конкуренции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области

	5.1.
	Рассмотрение вопросов связанных с:

    выполнением плана

мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области на 2019-2022 годы;

   результатами мониторинга

состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Еланского муниципального района Волгоградской области;

проектами нормативных

правовых актов Еланского муниципального района Волгоградской области в части их потенциального воздействия на состояние и развитие конкуренции;

         рассмотрением и

утверждением ежеквартального отчёта о ходе выполнения мероприятий достижении установленных целевых значений показателей эффективности реализации Плана
	По мере

необходимости

По мере

необходимости

По мере

необходимости

Ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом

	6.
	Мониторинг состояния развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Еланского муниципального района Волгоградской области: формирование ежегодного доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг Еланского муниципального района Волгоградской области»

	6.1.
	Проведение анализа развития конкуренции на рынках товаров и услуг Еланского

муниципального района

Волгоградской области, в том числе на приоритетных и социально значимых рынках товаров и услуг, на основе имеющихся результатов опросов и мониторингов,

статистической отчетности, информации от органов местного самоуправления поселений
Еланского муниципального

района Волгоградской

области
	Ежегодно по

запросу
	Отдел по ЗПП, торговле
и БО, отдел экономики Администрации

Еланского

муниципального

района Волгоградской области, структурные

подразделения

Администрации

Еланского

муниципального района

Волгоградской области,

органы местного

самоуправления поселений Еланского

муниципального района

Волгоградской области,

общественные

организации Еланского

муниципального района

Волгоградской области

(по согласованию)
	-
	-
	Формирование данных для ежегодного доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг Еланского муниципального района Волгоградской области»

	6.2.
	Подготовка ежегодного доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг Еланского муниципального района Волгоградской области»
	Ежегодно
	Отдел по ЗПП, торговле и БО, отдел экономики Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области
	-
	-
	Предоставление ежегодного доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг Еланского  муниципального района Волгоградской области» в комитет экономики Волгоградской области

	7.
	Повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг о состоянии конкурентной среды и деятельности по содействию развитию конкуренции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области

	7.1.
	Размещение информации о ходе внедрения стандарта развития конкуренции на территории Еланского муниципального района Волгоградской области на сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в разделе «Развитие конкуренции»  в составе портала
	Регулярно, по мере обновления информации
	Отдел по ЗПП, торговле и БО Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области
	-
	-
	Обеспечение информационной открытости по внедрению на территории Еланского муниципального района Волгоградской области стандарта развития конкуренции

	7.2.
	Размещение в средствах массовой информации сведений о состоянии сферы малого и среднего предпринимательства и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Отдел по ЗПП, торговле и БО Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области
	-
	-
	Обеспечение информационной открытости о состоянии малого и среднего предпринимательства и государственной поддержке малого и среднего

предпринимательства

	8.
	Координация внедрения стандарта развития конкуренции на территории Еланского муниципального района Волгоградской области

	8.1.
	Проведение организационных и методических совещаний по вопросам внедрения и реализации стандарта развития конкуренции на территории Еланского муниципального района Волгоградской области
	По мере необходимости
	Отдел экономики, отдел по ЗПП, торговле и БО Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области
	-
	-
	Совершенствование методического сопровождения деятельности ответственных по вопросам внедрения и реализации стандарта развития конкуренции на территории Еланского муниципального района Волгоградской области

	Мероприятия по содействию развитию рынка оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

	9.
	Содействие развитию негосударственного сектора в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	2019-2022 годы
	Отдел экономики, отдел жилищно-коммунального хозяйства и строительства Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области
	Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной собственности, процентов
	2019 год – 50%

2020 год – 50%
2021 год –

50%

2022 год –

50%
	Увеличение доли присутствия негосударственного сектора в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок